

ที่ สลบ. 014/2567

วันที่ 8 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 2/2567 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2567 ได้อนุมัติงบการเงินและงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ฉบับสอบทาน สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

ในไตรมาส 1 ปี 2567 นี้ บริษัทฯมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ จำนวน 266 ล้านบาท และคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.13 บาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 45 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน โดยมีรายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงในรายได้และค่าใช้จ่าย ดังนี้

งบการเงินรวม	ไตรมาส 1 ปี 2567	ไตรมาส 1 ปี 2566	% การเปลี่ยนแปลง
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ (ล้านบาท)	266	183	45%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.13	0.09	45%

## 1. รายได้

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯมีรายได้รวม 953 ล้านบาท โครงสร้างรายได้ของบริษัทฯมีการกระจายรายได้เป็นอย่างดีในหลายธุรกิจ โดยในไตรมาส 1 ปี 2567 รายได้ของบริษัทฯสามารถแบ่งได้เป็น 3 ส่วนหลัก โดยแต่ละส่วนคิดเป็นประมาณหนึ่งในสามของรายได้ทั้งหมด ได้แก่

- (1) รายได้ค่านายหน้าและรายได้ดอกเบี้ย (ร้อยละ 30)
- (2) รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ (ร้อยละ 32) และ
- (3) กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน (ร้อยละ 38)

รายได้	ไตรมาส 1/2567 (ล้านบาท)	% ของ รายได้รวม	ไตรมาส 1/2566 (ล้านบาท)	% ของ รายได้รวม	% การ เปลี่ยนแปลง
รายได้ค่านายหน้า	173	18%	276	29%	(37%)
รายได้ดอกเบี้ย	112	12%	80	8%	41%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	308	32%	372	39%	(17%)
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	359	38%	222	23%	61%
รายได้อื่น	1	0%	1	0%	(7%)
<b>รวมรายได้</b>	<b>953</b>	<b>100%</b>	<b>952</b>	<b>100%</b>	<b>0%</b>

### ก. รายได้ค่านายหน้า

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯมีรายได้ค่านายหน้า 173 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 37 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน รายได้ค่านายหน้าดังกล่าวประกอบด้วย ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ 109 ล้านบาท และค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 64 ล้านบาท ทั้งนี้ รายได้ค่านายหน้าที่ลดลงมาจากทั้งธุรกิจหลักทรัพย์และธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเนื่องจากมูลค่าการซื้อขายรายวันเฉลี่ยของ SET และ TFEX ลดลง

รายได้ค่านายหน้า	ไตรมาส 1 ปี 2567 (ล้านบาท)	ไตรมาส 1 ปี 2566 (ล้านบาท)	% การเปลี่ยนแปลง
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์	109	182	(41%)
ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	64	94	(31%)
รวมรายได้ค่านายหน้า	173	276	(37%)

### ข. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯมีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 308 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 17 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้ค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์

### ค. รายได้ดอกเบี้ย

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯมีรายได้ดอกเบี้ย 112 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 41 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุน และดอกเบี้ยเงินฝากในสถาบันการเงินและพันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทย

### ง. กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯมีกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน 359 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 61 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน ทั้งนี้ กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินของบริษัทฯมาจากธุรกรรมหลายประเภท ไม่ว่าจะเป็นการออกไปสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์ ("DW") ธุรกิจตราสารอนุพันธ์นอกตลาด การลงทุนของบริษัทฯในตราสารหนี้และตราสารทุน การให้บริการซื้อขายตราสารหนี้ ธุรกิจการซื้อคืนภาคเอกชน และการลงทุนอื่น ๆ

## 2. ค่าใช้จ่าย

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายรวม 654 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน โดยค่าใช้จ่ายที่สำคัญมีดังนี้

ค่าใช้จ่าย	ไตรมาส 1 ปี 2567 (ล้านบาท)	ไตรมาส 1 ปี 2566 (ล้านบาท)	% การเปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	287	305	(6%)
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	188	249	(25%)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	43	28	53%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	(0.36)	21	N/A
ค่าใช้จ่ายอื่น	138	110	25%
รวมค่าใช้จ่าย	654	714	(8%)

### ก. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน 287 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตอบแทนพนักงานลดลง

### ข. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯมีค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย 188 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 25 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าธรรมเนียมจ่ายการซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า และการลดลงของค่าธรรมเนียมจ่ายเกี่ยวกับค่าตอบแทนหลังจากการรับเป็นลูกค้า (Retaining Fee) ของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน วรณ จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัทฯ)

### ค. ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย 43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 53 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจ่ายจากธุรกรรมหลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาซื้อคืน

### ง. ค่าใช้จ่ายอื่น

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายอื่น 138 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายอื่นดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ โดยมีค่าใช้จ่ายอื่นที่สำคัญคือ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่ และอุปกรณ์ ค่าใช้จ่ายด้านสารสนเทศและการสื่อสาร และค่าใช้จ่ายโฆษณา ประชาสัมพันธ์ และส่งเสริมการขาย

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร. จี๋-หง หลิน)

กรรมการผู้อำนวยการ

สำนักเลขานุการบริษัท

โทรศัพท์ 0 2658 8880